办公地址： 广州市天河区珠江西路 5 号广州国际金融中心主

塔 19 层、20 层

联系电话： 020-88836999

传真： 020-88836624

发行人律师： 通力律师事务所

江西赣锋锂业股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

 11

负责人： 韩炯

经办律师： 陈臻、张征轶

办公地址： 上海市银城中路 68 号时代金融中心 19 楼

联系电话： 021-31358666

传真： 021-31358600

审计机构： 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 朱建弟

经办注册会计师： 王一芳、徐萍

办公地址： 上海市南京东路 61 号 4 楼

联系电话： 021-63391166

传真： 021-63392558

江西赣锋锂业股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

 12

第三节 本次新增股份上市情况

1、本次发行新增2,547.1275万股的股份登记手续已于2013年12月19日在中国

结算深圳分公司办理完毕，并由中国证券登记结算有限公司深圳分公司出具了证

券登记证明。

2、本次发行新增股份证券简称：赣锋锂业；证券代码：002460；上市地点：

深圳证券交易所

3、本次发行新增股份为有限售条件的流通股。本次发行的认购对象李良彬

先生的股票限售期为自本次发行新增股份上市首日起三十六个月，可上市流通时

间为2016年12月30日（非交易日顺延）。本次发行的其他7家认购对象——周雪

钦、宝盈基金管理有限公司、财通基金管理有限公司、东海证券股份有限公司、

新华信托股份有限公司、信达澳银基金管理有限公司和国华人寿保险股份有限公

司的股票限售期为自本次发行新增股份上市首日起十二个月，可上市流通时间为

2014年12月30日（非交易日顺延）。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，公司新增股份上市首日（2013

年12月30日）股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

4、本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市

规则》规定的上市条件。

江西赣锋锂业股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

 13

第四节 本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2013 年 11 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股份性质

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持有有限售条件

股份数量（股）

1 李良彬 境内自然人 28.90 44,157,375 33,118,031

2 王晓申 境内自然人 10.80 16,498,984 12,374,238

3
五矿资本控股有限公

司
国有法人 5.23 7,989,925 0

4 沈海博 境内自然人 1.72 2,628,928 1,971,696

5 罗顺香 境内自然人 1.52 2,321,662 0

6 黄闻 境内自然人 1.51 2,301,663 0

7 曹志昂 境内自然人 1.46 2,229,350 1,672,012

8 熊剑浪 境内自然人 0.91 1,389,600 1,042,200

9 黄学武 境内自然人 0.82 1,249,000 639,500

10
全国社保基金四一四

组合

基金、理财产

品等其他
0.79 1,199,856 0

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次非公开发行的新股完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称

股份

性质

持股

比例

持股数量

（股）

持有有限售条件

股份数量（股）

1 李良彬 境内自然人 25.91 46,198,192 35,158,848

2 王晓申 境内自然人 9.25 16,498,984 12,374,238

3
五矿资本控股有

限公司
国有法人 4.48 7,989,925 0

江西赣锋锂业股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

 14

4

信达澳银基金-民

生银行-信达澳银

基金-定增分级 2 号

资产管理计划

基金、理财产

品等其他
3.03 5,400,000 5,400,000

5
新华信托股份有限

公司
国有法人 1.91 3,400,000 3,400,000

6

宝盈基金-平安银

行-平安信托-平安

财富*创赢一期 78

号集合资金信托计

划

基金、理财产

品等其他
1.91 3,400,000 3,400,000

7 周雪钦 境内自然人 1.85 3,300,000 3,300,000

8
东海证券股份有限

公司
国有法人 1.85 3,300,000 3,300,000

9

财通基金-平安银

行-平安信托-平安

财富*创赢一期 88

号集合资金信托计

划

基金、理财产

品等其他
1.85 3,300,000 3,300,000

10 沈海博 境内自然人 1.47 2,628,928 1,971,696

（三）本次发行前后，公司董事、监事、高级管理人员持股变化情况

在本次非公开发行中，公司董事长李良彬先生参与本次发行认购公司股票

2,040,817 股，本次发行后李良彬先生持有公司 46,198,192 股（占发行后总股本

的 25.91%）。除此之外，本次非公开发行股票后，公司其他董事、监事和高级

管理人员持股数量情况未发生变动，具体情况如下：

姓名 公司职务
持股数量

（股）

限售股数量

（股）

持股总数占

总股本比例

李良彬 董事长、总裁 46198192 35158848 25.91%

王晓申
副董事长、副总

裁
16,498,984 12,374,238 9.25%

沈海博 董事、副总裁 2,628,928 1,971,696 1.47%

邓招男 董事、副总裁 499,238 374,428 0.28%

范  宇 董事 0 0 0

黄代放 董事 0 0 0

何渭滨 独立董事 0 0 0

郭华平 独立董事 0 0 0

李良智 独立董事 0 0 0

曹志昂 监事会主席 2,229,350 1,672,012 1.25%

江西赣锋锂业股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

 15

欧阳明 监事 11,000 8,250 0.01%

傅利华 监事 45,000 45,000 0.03%

邵  瑾
副总裁、财务总

监、董事会秘书
372,525 279,394 0.21%

徐建华 副总裁 150,000 112,500 0.08%

刘  明 副总裁 120,000 90,000 0.07%

在本次非公开发行中，公司董事长李良彬先生参与了认购，本次非公开发行

股票前，李良彬先生持有公司股票 44,157,375 股（占发行前总股本的 28.90%），

参与本次发行认购公司股票 2,040,817 股，本次发行后李良彬先生持有公司

46,198,192 股（占发行后总股本的 25.91%）。除此之外，其他董事、监事及高级

管理人员未参与本次非公开发行认购，未有通过本次非公开发行新增持有的股

份。本次非公开发行对公司董事、监事及高级管理人员的持股情况无重大影响。

三、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次发行前后股本结构变动情况如下：

类别

本次发行前

（截至 2013 年 11 月 30 日）
本次发行后

持股总数（股） 持股比例（%） 持股总数（股） 持股比例（%）

一、有限售条件股份 54,626,971 35.75 80,684,627 45.26

二、无限售条件股份 98,174,029 64.25 97,587,648 54.74

三、股份总额 152,801,000 100.00 178,272,275 100.00

注：11 月 30 日之后至本次发行结束前，发行前原股本中的有限售条件股份（高管锁定

股）增加了 586,381 股，具体如下： 因 12 月 3 日换届选举，导致以下三位前任董监高的限

售股份数量变动：胡耐根的限售股份数量从 544,444 股增至 725,925 股，熊剑浪的限售股

份数量从 1,042,200 股增至 1,389,600 股，袁中强的限售股份数量从 305,025 股增至

362,525 股，三人的限售股份合计增加 586,381 股。因此，发行前原股本中的有限售条件股

份从 54,626,971 股增至 55,213,352 股，再加上本次发行的新增股份数量 25,471,275 股，故发

行后的有限售条件股份数量为 80,684,627 股。

（二）资产结构的变动情况

本次非公开发行股票完成后，公司的总资产和净资产规模同时增大，有助于

增强公司资金实力，为公司后续发展提供有力的资金保障。

江西赣锋锂业股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

 16

（三）业务结构变动情况

发行人目前主要从事各种深加工锂产品的研究、开发、生产与销售。通过本

次非公开发行股票和募集资金投资项目的实施，公司将进一步实现产品结构优

化，可促进公司销售收入的增长，将大大增强公司的持续盈利能力。本次募投项